UBND TỈNH QUẢNG NGÃI       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     SỞ CÔNG THƯƠNG                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:            /SCT-QLCN                    Quảng Ngãi, ngày  07 tháng 4 năm 2021

V/v góp ý về nội dung đề xuất ủy

quyền làm Chủ tịch Hội đồng

thẩm định đề án đóng cửa mỏ

khoáng sản và thành lập HĐTĐ

đề án đóng cửa mỏ khoáng sản

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện đề nghị tại Công văn số 1171/STNMT-KS ngày 01/4/2021 của Sở

Tài nguyên và Môi trường về việc lấy ý kiến việc UBND tỉnh ủy quyền (hoặc giao)

cho Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường làm Chủ tịch Hội đồng thẩm định

(HĐTĐ) Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản và thành lập HĐTĐ đề án đóng cửa mỏ

khoáng sản, Sở Công Thương tham gia ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại khoản 2 điều 3 Thông tư số 25/2017/TT-BTNMT ngày

06/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, việc thành lập Hội đồng thẩm

định Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản (cấp tỉnh) thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh.

2. Theo quy định tại điểm b khoản 2 điều 6 Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT

ngày 26/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch Hội đồng

thẩm định Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản (Hội đồng được UBND tỉnh thành lập)
là đại diện lãnh đạo UBND tỉnh.

3. Về các nội dung đề nghị ủy quyền

Tại khoản 7 Điều 2 của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức

Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2019 quy định: “1. Trong

trường hợp cần thiết, …, Ủy ban nhân dân có thể ủy quyền cho cơ quan chuyên

môn thuộc Ủy ban nhân dân cùng cấp hoặc đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân có thể ủy quyền cho Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân

cùng cấp, người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cùng

cấp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp dưới trực tiếp thực hiện một hoặc một số

nhiệm vụ, quyền hạn của mình trong khoảng thời gian xác định kèm theo các điều
kiện cụ thể. Việc ủy quyền phải được thể hiện bằng văn bản”.

Do đó, việc xem xét, ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám đốc

Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn nói trên thuộc

thẩm quyền của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

Trên đây là ý kiến của Sở Công Thương, đề nghị quý Sở tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở (Ô. Thắng);

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Đức Thắng

2

		2021-04-07T11:13:27+0700

		2021-04-07T11:13:27+0700